
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 
 

 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTA  la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTA  la Legge 7 giugno 2000 n. 150, recante “Disciplina delle attività di informazione e di 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i. “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;   

 VISTO  il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023, recante 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”; 

VISTO  il D.P.C.M. del 30 settembre 2020 n.166 con il quale è stato emanato il “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO  il D.P.C.M. del 30 settembre 2020 n.167 con il quale è stato emanato il “Regolamento 
concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6, con cui si individuano 
gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO  l’art. 1, lett. e), del D.L. n. 173/2022 che, con riferimento al Ministero dell’Istruzione, 
ha introdotto la nuova denominazione di “Ministero dell’Istruzione e del Merito”; 

DATO ATTO  che, per l’esercizio finanziario in corso, l’assegnazione delle risorse deve tenere conto 
del processo di riorganizzazione del Ministero nonché del regime transitorio, previsto 
dal regolamento di riorganizzazione del MIM, volto a garantire la funzionalità degli 
uffici, nelle more della loro completa riorganizzazione;  

VISTO  il Decreto Ministeriale prot. n. 197 del 03/10/2024, con il quale il Ministro ha assegnato 
ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, le risorse finanziarie iscritte nello 
stato di previsione di questo Ministero per l’anno 2024; 

VISTO il D.P.R. del 23 febbraio 2024, con il quale è stato conferito l’incarico di Capo del 
Dipartimento per le risorse umane, l’organizzazione e l’innovazione digitale del 
Ministero dell’istruzione e del merito, registrato dalla Corte dei Conti in data 29 marzo 
2024 al n.651; 

VISTO  l’articolo 5, comma 3, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, che attribuisce al 
Capo del Dipartimento compiti di coordinamento, direzione e controllo degli uffici di 
livello dirigenziale generale compresi nel dipartimento stesso, al fine di assicurare la 
continuità delle funzioni dell'amministrazione; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 
 

 

contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 17, comma 1 e 2, i quali prevedono che “1. Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di 
cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”; 

CONSIDERATO che mediante Decreto Direttoriale, prot. AOODGPOC n. 197 del 26/09/2024, è stato 
autorizzato l’avvio di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 
1, lettera b) D. Lgs. 36/2023, tramite lo strumento della trattativa diretta sul MePA, con 
l’operatore economico Expo Training S.r.l. con sede legale in Via Olmetto, 5 - 20123 
Milano, partita iva 07325210966, per la realizzazione di uno stand preallestito all’interno 
di un’area espositiva di 265 mq e connessi servizi, idonei alla partecipazione del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito alla XIII edizione  di Expo Training, per un 
importo massimo complessivo pari ad € 35.000,00 (trentacinquemila/00) IVA esclusa, 
a gravare sul cap./pg. 2689/34 del bilancio di previsione di questo Ministero per l’e.f. 
2024; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Expo Training S.r.l. con sede legale in Via Olmetto, 5 - 
20123 Milano, partita iva 07325210966, ha presentato un’offerta economica sulla 
piattaforma MePA, nell’ambito di una trattativa diretta riportante numero 4684621, 
accompagnata da un preventivo acquisito con prot. AOODGPOC n. 1556 del 
08/10/2024, per un importo complessivo di € 35.000,00 (trentacinquemila/00) IVA 
esclusa, e che tale preventivo risulta congruo per il servizio richiesto e rispondente alle 
esigenze dell’Amministrazione, espresse attraverso la Lettera di invito caricata sul MePA; 

VISTA  la nomina, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, quale RUP della 
procedura della Dirigente dell’Ufficio Comunicazione istituzionale della Direzione 
generale per la comunicazione e le relazioni istituzionali, già DGPOC, dott.ssa 
Alessandra Migliozzi, contenuta nel già citato Decreto Direttoriale n. 197 del 
26/09/2024; 

VISTO il documento di stipula, n. di trattativa 4684621, prot. AOODGPOC n. 1566 del 
10/10/2024, controfirmato per accettazione dall’operatore economico Expo Training 
S.r.l.; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante ai sensi dell’art. 53 c. 4 D. Lgs 36/2023, non ha richiesto la 
prestazione di una garanzia definitiva considerata l’affidabilità, la solidità e l’integrità 
finanziaria della società Expo Training S.r.l.; 

VISTA la dichiarazione di esclusività fornita dalla società Expo Training S.r.l., acquisita agli atti, 
nella quale dichiara di essere detentore in esclusiva dell’allestimento e della produzione 
degli spazi di comunicazione, stand e quant’altro all’interno della manifestazione 
denominata Expo Training, che si svolgerà presso la Fiera di Milano - Rho dal 28 al 29 
ottobre 2024; 

VISTO il DURC; 

VISTO il CIG n. B3535257CD; 

VISTA  l’iscrizione alla Camera di Commercio; 

VISTO il DGUE; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 
 

 

ACQUISITA  la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 
136/2010, in cui il Legale rappresentante dell’operatore economico comunica gli estremi 
del conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva ed avente codice iban: 
IT58Y0306901791100000012214; 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 
stipula del contratto;  

CONSIDERATO che in base a quanto previsto dal D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, si provvede alla 
pubblicazione dei provvedimenti adottati nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale di questo Ministero; 

CONSIDERATO che il pagamento della fornitura del servizio per la realizzazione di uno stand 
preallestito all’interno di un’area espositiva di 265 mq e connessi servizi, idonei alla 
partecipazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito all’edizione 2024 di Expo 
Training, avverrà nell'esercizio finanziario 2024, anno di imputazione della spesa e 
dell'esigibilità dell'obbligazione ai sensi del D.lgs. n. 93/2016; 

ACCERTATA  la disponibilità di cassa e di competenza sul cap./pg. 2689/34 del bilancio di questo 
Ministero per l’e.f. 2024; 

 

 

DECRETA 
 

Art. 1 

Di approvare il contratto acquisito al prot. AOODGPOC n. 1566 del 10/10/2024 e conseguentemente gli 

atti della Trattativa diretta su MePA n. 4684621, CIG B3535257CD, avente ad oggetto l’affidamento del 

servizio per la realizzazione di uno stand preallestito all’interno di un’area espositiva di 265 mq e connessi 

servizi, idonei alla partecipazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito alla XIII edizione di Expo 

Training, e per l’effetto di affidarlo in favore della società Expo Training S.r.l. con sede legale in Via 

Olmetto, 5 - 20123 Milano, partita iva 07325210966, per un importo complessivo di € 42.700,00 (€ 

35.000,00 per la parte di imponibile + € 7.700,00 per la parte di IVA). 

 

Art. 2 

Di impegnare per le ragioni di cui sopra, le somma complessiva di € 42.700,00 (quarantaduemila 

settecento/00) comprensiva di IVA al 22%, a gravare sul cap./pg. 2689/34 del bilancio di questo Ministero 

per l’e.f. 2024. 

 

Art. 3 

Che con successivo provvedimento il Dirigente del Servizio provvederà alla liquidazione delle prestazioni 

rese mediante pagamento per stati di avanzamento delle attività nel rispetto della normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari – articolo 3 della legge n. 136/2010. 

 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 
 

 

Art. 4 

Che il pagamento di € 35.000,00 (trentacinquemila/00) avverrà mediante accreditamento sul c/c bancario 

intestato al creditore Expo Training S.r.l. su codice iban: IT58Y0306901791100000012214, nel rispetto 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari – articolo 3 della legge n. 136/2010. Mentre il restante 

importo di € 7.700,00 (settemila settecento/00) relativo all’IVA sarà versato in conto entrate dello Stato. 

 

Art. 5 

Che il pagamento della fornitura del servizio di realizzazione di uno stand preallestito all’interno di un’area 

espositiva di 265 mq e connessi servizi, idonei alla partecipazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

all’edizione 2024 di Expo Training avverrà nell'esercizio finanziario 2024, anno di imputazione della spesa 

e dell'esigibilità dell'obbligazione ai sensi del D.lgs. n. 93/2016. 

 

Art. 6 

Che l’operatore economico Expo Training S.r.l. proceda, ove necessario, all’esecuzione in via anticipata 

del servizio ai sensi dell’art. 17 commi 8 e 9, D. Lgs. n. 36/2023. 

 

Art. 7 

Che il presente atto sia trasmesso agli organi di controllo per l’apposizione del visto di regolarità 

amministrativa e contabile, e pubblicato sul sito istituzionale del Ministero, in ottemperanza a quanto 

previsto dalla disciplina vigente in materia di pubblicità degli atti. 

 

 

 IL CAPO DIPARTIMENTO 

                                         Jacopo GRECO 


		2024-10-11T09:03:47+0000
	GRECO JACOPO


		2024-10-11T11:04:48+0200
	protocollo




